
li 
UNIVERSITÉ DE NANTES

DIRECTION GÉNÉRALE DES SERVICES
Cellule d'appui aux affaires institutionnelles

DÉLIBÉRATION Nº2018-06-29-24 
du Conseil d'Administration de l'Université de Nantes 

Séance du 29 juin 2018 

POINT 24: APPROBATION DE TARIFS 

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION 

VU le code de l'Education ;
VU les statuts de l'Université de Nantes ;

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ, 

APPROUVE avec 28 voix pour, 2 voix contre et 1 abstention, les tarifs détaillés dans le
tableau joint en annexe.

À Nantes, le 29 juin 2018
Le Président de l'Université antes

BOUX

Extrait transmjs au Re~t~ur Chancelier des Universités le : fo- 9 JUIL. 2018 
Affiché le : ~ ~ JUIL. lUlU 
Présidence de L'Université de Nantes
1 quai de Tourville• BP 13522 • 44035 Nantes CEDEXl
Tél. 02 40 99 83 36 - secrétariat
c2ai@univ-nantes.fr • www.univ-nantes.fr



Université de Nantes 08/06/2018
Direction des affaires Financières
Pôle budget

TARIFS
SOUMIS A APPROBATION DU CONSEIL D' ADMINISTRATION DU 29/06/2018

UFR ou Service Date de vote Objet Tarifs HT N Tarifs HT N-1 Mode de tarification / Explications Durée de validité
Formation

IUT La Roche sur Yon 14/05/2018 TARIF HORAIRE DES MÉTIERS DU BTP ET BRANCHES PROFESSIONNELLES
TÉLÉCOMMUNICATIONS ET NUMÉRIQUES (POUR LES ORGANISMES PARITAIRES

COLLECTEURS AGRÉES OU LES ENTREPRISES)

13 € NA 1 Heure(s) - TARIF HORAIRE POUR  LES CURSUS DES
MÉTIERS DU BTP ET DES TELECOMMUNICATIONS A L'IUT DE
LA ROCHE SUR YON : FORMATION CONTINUE ET CONTRAT

DE PROFESSIONNALISATION

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT La Roche sur Yon 14/05/2018 TARIF HORAIRE DE FORMATION CONTINUE POUR LES ORGANISMES PARITAIRES
COLLECTEURS AGRÉÉS OU LES ENTREPRISES TOUS SECTEURS PROFESSIONNELS

11 € NA 1 Heure(s) - TARIF HORAIRE POUR CONTRATS DE
PROFESSIONNALISATION DES CURSUS DE FORMATION
CONTINUE SI CEUX LA NE SONT PAS IMPOSES PAR LE

CLIENT

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT La Roche sur Yon 14/05/2018 TARIF HORAIRE DES MÉTIERS DE LA PRODUCTION INDUSTRIELLE (POUR LES
ORGANISMES PARITAIRES COLLECTEURS AGRÉÉS OU LES ENTREPRISES)

11 € NA 1 Heure(s) - TARIF POUR CONTRATS DE
PROFESSIONNALISATION DES MÉTIERS DE L'INDUSTRIE ET

DE LA PRODUCTION INDUSTRIELLE

29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 18/05/2018 DIU Pédagogie médicale Tarif Formation Continue 1200 € 1200 € 1 Personne(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 18/05/2018 DIU Pédagogie médicale Tarif Formation Initiale 600 € 600 € 1 Personne(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 18/05/2018 DIU Pédagogie médicale Réinscription sans suivi d'enseignements 300 € 300 € 1 Personne(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 18/05/2018 DIU Formation complémentaire en gynécologie obstétrique pour le 
médecin généraliste Formation Continue

1500 € 1500 € 1 Personne(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 15/03/2018 DU Restauration dentaire esthétique Formation Continue 4200 € 2000 € 1 Personne(s) - Révision tarif Formation continue en intégrant les
droits annexes universitaires

29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 15/03/2018 DU Restauration dentaire esthétique Tarif Formation Initiale 2100 € 1000 € 1 Personne(s) - Révision tarif Formation Initiale en intégrant les
droits annexes universitaires

29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 15/03/2018 DU Restauration dentaire esthétique Réinscription sans suivi d'enseignements 525 € 500 € 1 Personne(s) - Révision tarif Réinscription sans suivi
d'enseignements en intégrant les droits annexes universitaires

29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 15/03/2018 DU Pratiques expertales en odontologie légale option RPC (réparation du préjudice corporel)
et IML (identification médico-légale) Formation Continue

4150 € 2966 € 1 Personne(s) - Révision tarif Formation continue en intégrant les
droits annexes universitaires

29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 15/03/2018 DU Pratiques expertales en odontologie légale option RPC (réparation du préjudice corporel)
et IML (identification médico-légale) Formation Initiale

2075 € 1483 € 1 Personne(s) - Révision tarif  Formation Initiale en intégrant les
droits annexes universitaires

29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 18/05/2018 DIU Medecine polyvalente hospitalière Formation Initiale 1000 € 700 € 1 Personne(s) - Révision tarif Formation initiale 29/06/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 Formations délocalisées à l'étranger
Master 1 et Master 2 Finances et Logistiques Maritimes Internationales dit "Shipping" /

Foreign Trade University / Ho-chi-minh

5000 € 5000 € 1 Unité(s) - 5 000? pour le Master soit 2500 euros par année de
Master.

10% des frais de formation collectés, reversés sur présentation
d'une facture de l'Université de Nantes

01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/05/2018 Département BANQUE FINANCE ÉCONOMIE (BFE)
Licence professionnelle Conseiller gestionnaire de clientèle sur le marché des particuliers -

groupe 1

53600 € 53600 € 1 Unité(s) - Trimestrielle 29/06/2018 - Sans date de fin

IAE 24/05/2018 Département BANQUE FINANCE ÉCONOMIE (BFE)
Licence professionnelle Conseiller gestionnaire de clientèle sur le marché des particuliers -

groupe 3

53600 € 53600 € 1 Unité(s) - Trimestrielle 01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/05/2018 Département BANQUE FINANCE ÉCONOMIE (BFE)
Licence professionnelle Conseiller gestionnaire de clientèle sur le marché des particuliers -

groupe 2

53600 € 53600 € 1 Unité(s) - Trimestrielle 01/09/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 15/03/2018 DU Parodontologie et implantologie chirurgicale Tarif Formation Continue 9000 € NA 1 Personne(s) - Création 29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 15/03/2018 DU Parodontologie et implantologie chirurgicale Tarif Formation Initiale 4500 € NA 1 Personne(s) - Création 29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 15/03/2018 DU Parodontologie et implantologie chirurgicale Réinscription sans suivi d'enseignements 750 € NA 1 Personne(s) - Création 29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 18/05/2018 DU Formation complémentaire en médecine préventive pour les sages-femmes Réinscription
sans suivi d'enseignements

325 € 325 € 1 Personne(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 ENSEIGNEMENT A DISTANCE
Modules certifiants - étudiants en formation initiale

15 € NA 1 Heure(s) - 15 ? / heure 01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 ENSEIGNEMENT A DISTANCE
Modules certifiants - auditeurs en formation continue

30 € NA 1 Heure(s) - 30 ? / heure 01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 ENSEIGNEMENT A DISTANCE
Formations diplômantes - auditeurs en formation continue

4900 € NA 1 Unité(s) - 01/09/2018 - Sans date de fin

Page 1 / 9



Université de Nantes 08/06/2018
Direction des affaires Financières
Pôle budget

TARIFS
SOUMIS A APPROBATION DU CONSEIL D' ADMINISTRATION DU 29/06/2018

UFR ou Service Date de vote Objet Tarifs HT N Tarifs HT N-1 Mode de tarification / Explications Durée de validité
IUT Saint Nazaire 15/06/2018 Licence professionnelle Métiers du BTP : bâtiment et construction Parcours Maintenance et

Réhabilitation des Bâtiments
3618.97 € 6600 € 1 Unité(s) - Remise accordée au client REGION BRETAGNE -

MAUDET Jean
29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire 15/06/2018 Licence Professionnelle Expert en diagnostics techniques de l'immobilier et pathologies du
bâtiment

5490 € 6600 € 1 Unité(s) - Remise accordée au client APAVE NORD OUEST SAS
- DEGRYSE LENAEL

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire 15/06/2018 Licence professionnelle Logistique et transports internationaux Parcours Logistique et
Transports Multimodaux

6300 € 6600 € 1 Unité(s) - Remise accordée au client DHL GLOBAL
FORWARDING - BARREAU MANON-BESSIERE

MORGANE-BORNI CYNTHIA-CABIOCH JULIANNE-DIANGNE
TCHAPDA KARINE-HYPOLITE COLINE-LEBROUSSOIS

MATHILDE-RICHARD FLORIAN

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire 15/06/2018 Licence professionnelle Gestion des achats et des approvisionnements Parcours Achat
Industriel et Logistique

6090 € 6600 € 1 Unité(s) - Remise accordée au client ETS SNCF - ANCELIN
ANTOINE

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire 15/06/2018 Licence professionnelle Logistique et transports internationaux Parcours Logistique et
Transports Multimodaux

6175 € 6600 € 1 Unité(s) - Remise accordée au client SCHENKER France - RIO
LOUISE

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire 15/06/2018 Licence Professionnelle Expert en diagnostics techniques de l'immobilier et pathologies du
bâtiment

5400 € 6600 € 1 Unité(s) - Remise accordée au client BUREAU VERITAS
EXPLOITATION - JEHAN MAXIME

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire 15/06/2018 Licence Professionnelle Expert en diagnostics techniques de l'immobilier et pathologies du
bâtiment

3675.59 € 6600 € 1 Unité(s) - Remise accordée au client REGION BRETAGNE -
HAMELIN VINCENT

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire 15/06/2018 Licence Professionnelle Expert en diagnostics techniques de l'immobilier et pathologies du
bâtiment

5400 € 6600 € 1 Unité(s) - Remise accordée au client AADI enseigne DIAGAMTER
- MENANT ADRIEN

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire 15/06/2018 Licence professionnelle Gestion des achats et des approvisionnements Parcours Achat
Industriel et Logistique

6090 € 6600 € 1 Unité(s) - Remise accordée au client AACSEN - BOUAZZI
ABDELHAK

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire 15/06/2018 Licence professionnelle Nautisme et métiers de la plaisance Parcours Cadre Commercial du
Nautisme

7200 € 7800 € 1 Unité(s) - Remise accordée au client SAS REMIS'A9 VENDEE
YACHTING - DUTREUX MARCEL

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire 15/06/2018 Institut des Techniques d'Ingénieur et d'Industrie (Convention sous traitance) 50 € NA 1 Unité(s) - Heure complémentaire dans le cadre d'un tiers temps 29/06/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 DIPLÔME INTER UNIVERSITAIRE (DIU)
ÉTUDIANT ENTREPRENEUR

Inscription individuelle et relevant de la Formation Initiale

204.90 € 204.90 € 1 Unité(s) - Étudiant justifiant d'une inscription principale dans un
autre diplôme de l'enseignement supérieur ou avec interruption

d'étude inférieure à trois ans (relevant de la formation initiale), sans
prise en charge des droits de formation par un organisme financeur

(OPCA, entreprise, CIF, etc.).

01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 DIPLÔME INTER UNIVERSITAIRE (DIU)
ÉTUDIANT ENTREPRENEUR

Inscription individuelle et relevant de la Formation Continue

409.90 € 409.90 € 1 Unité(s) - Étudiant avec interruption d'études depuis plus de trois
ans (relevant de la formation continue) sans prise en  charge des

droits de formation par un organisme financeur (OPCA,
entreprise, CIF, etc.).

01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 DIPLÔME INTER UNIVERSITAIRE (DIU)
ÉTUDIANT ENTREPRENEUR

Inscription prise en charge par organisme financeur

819.60 € 819.60 € 1 Unité(s) - Étudiant avec interruption d'études depuis plus de trois
ans (relevant de la formation continue) ou non (relevant de la

formation initiale), avec prise en charge des droits de formation par
un organisme financeur (OPCA,

entreprise, CIF, etc.).

01/09/2018 - Sans date de fin

Page 2 / 9



Université de Nantes 08/06/2018
Direction des affaires Financières
Pôle budget

TARIFS
SOUMIS A APPROBATION DU CONSEIL D' ADMINISTRATION DU 29/06/2018

UFR ou Service Date de vote Objet Tarifs HT N Tarifs HT N-1 Mode de tarification / Explications Durée de validité
IUT Saint Nazaire 15/06/2018 Licence Professionnelle Maintenance et Technologie Spécialité Organisation de la

Maintenance Parcours Chef d`Opération et Maintenance en éolien Offshore
5879.66 € 7320 € 1 Unité(s) - Remise accordée au client FONGECIF ILE DE France -

CLOUVEL GREGORY
29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 18/05/2018 DU Formation complémentaire en médecine préventive pour les sages-femmes Formation
Continue

1300 € 1300 € 1 Personne(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Humanité 15/03/2018 DU Pratiques expertales en odontologie légale option RPC (réparation du préjudice corporel)
et IML (identification médico-légale) Réinscription sans suivi d'enseignements

1038 € 741 € 1 Personne(s) - Révision tarif Réinscription sans suivi
d'enseignements en intégrant les droits annexes universitaires

29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 19/04/2018 DU Kinésithérapeute du sport 3350 € NA 1 Personne(s) - Création 29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 18/05/2018 DIU Formation complémentaire en gynécologie obstétrique pour le 
médecin généraliste Formation Initiale

750 € 750 € 1 Personne(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 18/05/2018 DIU Formation complémentaire en gynécologie obstétrique pour le 
médecin généraliste Réinscription sans suivi d'enseignements

375 € 375 € 1 Personne(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 18/05/2018 DIU Medecine polyvalente hospitalière Formation Continue 2000 € 1400 € 1 Personne(s) - Révision tarif Formation continue 29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Droit et Sciences Politiques 19/04/2018 Tarif de formations  courtes  du catalogue de  la formation continue  en demi-journée 300 € NA 1 Demi-jour(s) - quelle que  soit  la formation 29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Droit et Sciences Politiques 19/04/2018 Tarif de formations  courtes  du catalogue de  la formation continue  en journée 500 € NA 1 Jour(s) - quelle que  soit  la formation 29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Droit et Sciences Politiques 19/04/2018 Tarif de formations  courtes  du catalogue de  la formation continue  sur  3  jours ou parcours
individualisé, équivalent à 25 heures maximum

1400 € NA 3 Jour(s) - quelle que  soit  la formation 29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 18/05/2018 DIU Médecine polyvalente hospitalière Réinscription sans suivi d'enseignements 500 € 350 € 1 Personne(s) - Révision tarif réinscription sans suivi
d'enseignements

29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours en partenariat avec  Musée d'Arts de Nantes 54 € NA 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours  en partenariat avec CCMN (centre culturel maritime de Nantes) : "L'estuaire de la
Loire à l'heure des changements climatiques"

                      

55 € 55 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours en partenariat avec CCMN (centre culturel maritime de Nantes) : "La Loire, notre
patrimoine commun";  "L'estuaire et ses entreprises"

105 € 105 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours en partenariat avec :                                                           - LPO                                     
                                                                                - CCMN : "L'Erdre, une rivière proche et

pourtant méconnue"                                

81 € NA 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours en partenariat avec :                                                          - CCMN (centre culturel
maritime de Nantes) : "Voyage en bateau entre Nantes et Saint-Nazaire"

40 € 40 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours "Concerts commentés de piano" - à l'unité 12 € 12 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours "Concerts commentés" 45 € 42 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours de cinéma : 1 séance 4.50 € 4.50 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours de cinéma 50 € 50 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours "Conférences-débat Observatoire des médias" 54 € 55 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours "Analyse filmique", "Pratique Sport, Bien-être et Loisir" 157 € 153 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours "Conférences-débat Observatoire des médias" - à l'unité 8 € 8 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours "Atelier des médias" 108 € 105 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 DEPARTEMENT MANAGEMENT DOUBLE COMPETENCE
Alternance - Contrat de professionnalisation : M2 Management de l'Innovation - 420

heures

14 € 14 € 420 Heure(s) - Soit 5880,00 ? 01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 DEPARTEMENT MANAGEMENT DOUBLE COMPETENCE
Alternance - Contrat de professionnalisation : M2 Management Double Compétence -

581 heures

14 € 14 € 581 Heure(s) - Soit 8134,00 ? 01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 DEPARTEMENT MANAGEMENT DOUBLE COMPETENCE
Alternance - Contrat de professionnalisation : M2 Etudes et actions marketing - 448

heures

14 € 14 € 448 Heure(s) - Soit 6272,00 ? 01/09/2018 - Sans date de fin

Page 3 / 9



Université de Nantes 08/06/2018
Direction des affaires Financières
Pôle budget

TARIFS
SOUMIS A APPROBATION DU CONSEIL D' ADMINISTRATION DU 29/06/2018

UFR ou Service Date de vote Objet Tarifs HT N Tarifs HT N-1 Mode de tarification / Explications Durée de validité
UFR Droit et Sciences Politiques 19/04/2018 Modification du tarif  1 du  diplôme  d'université "criminologie" pour stagiaire  financé 2200 € 2000 € 1 Personne(s) - Augmentation du tarif précédent selon

recommandations de la DEVU
29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Droit et Sciences Politiques 19/04/2018 Modification du tarif 2 du  diplôme  d'université "criminologie" pour stagiaire non financé 1000 € 1000 € 1 Personne(s) - montant inchangé  mais modification de
l'abattement. Correspond  à environ  45% du tarif 1

29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Droit et Sciences Politiques 19/04/2018 Modification du tarif 4 du  diplôme  d'université "criminologie" pour étudiant en formation
initiale bénéficiant de 2  dispenses d'enseignement attribuées par la commission

pédagogique

500 € 500 € 1 Personne(s) - montant inchangé  mais modification de
l'abattement. Correspond à environ 23% du tarif 1

29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Droit et Sciences Politiques 19/04/2018 Modification du tarif 3 du  diplôme  d'université "criminologie" pour étudiant en formation
initiale

600 € 500 € 1 Personne(s) - Correspond  à environ 27% du tarif 1 29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Droit et Sciences Politiques 19/04/2018 Modification du tarif 5 du  diplôme  d'université "criminologie" module d'enseignement destiné
aux professionnels 

400 € NA 1 Personne(s) - 15 heures d'enseignement comprenant  (1 matière
ou 1 séminaire)

29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 ADHESION ANTENNES 20 € 20 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 ANTENNES COURS moins de 10 heures 45 € 45 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 ANTENNES COURS Concerts commentés de piano à l'unité 10 € 8 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 ANTENNES COURS 10-12 heures 55 € 55 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 ANTENNES COURS demi-tarif réservé aux lycéens 2.25 € 2.25 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

IUT La Roche sur Yon 14/05/2018 TARIF HORAIRE DES MÉTIERS DE LA GESTION (POUR LES ORGANISMES
PARITAIRES COLLECTEURS AGRÉES OU LES ENTREPRISES )

12 € NA 1 Heure(s) - TARIF HORAIRE POUR  LES CURSUS DES
MÉTIERS DE LA GESTION A L'IUT DE LA ROCHE SUR YON :

FORMATION CONTINUE ET CONTRAT DE
PROFESSIONNALISATION

29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours 8-12h 54 € 55 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours 18h 81 € 81 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours académique : taux horaire 4.50 € 4.50 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 ADHÉSION NANTES 54 € 54 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours non académique : taux horaire 5 € 5 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours 30-36h 157 € 153 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours moins de 8h 30 € NA 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 ADHÉSION NANTES tarif réduit 27 € 27 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours 20-26h 108 € 105 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours assuré par bénévole 40 € 30 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Formation financée par un organisme : Adhésion + un cours 380 € 380 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Langues 19/04/2018 Droits inscriptions SUIBE - étudiants Licence LEA - 1212,60 € NA 1 Personne(s) - Selon l'accord de coopération universitaire,
par étudiant de LEA partant à SUIBE

29/06/2018 - 28/02/2019

Pôle Santé 19/04/2018 CU L'entraînement contre résistance 800 € NA 1 Personne(s) - Création 29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 19/04/2018 CU Étirements et performance sportive 300 € NA 1 Personne(s) - Création 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Atelier d'Art dramatique; Atelier de techniques vocales 254 € 254 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Atelier  "Aquarelle et poésie" 108 € 105 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours informatique et  numérique : taux horaire 9.50 € 9.50 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Page 4 / 9



Université de Nantes 08/06/2018
Direction des affaires Financières
Pôle budget

TARIFS
SOUMIS A APPROBATION DU CONSEIL D' ADMINISTRATION DU 29/06/2018

UFR ou Service Date de vote Objet Tarifs HT N Tarifs HT N-1 Mode de tarification / Explications Durée de validité
Université Permanente 12/06/2018 Cours semi-collectifs Piano, Flute à bec et Guitare; Pratique musicale 290 € 254 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours "Ch?ur" - niveau 1 54 € 55 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Prise en main de mon ordinateur - Grands débutants 157 € NA 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours "Ch?ur" - niveau 2 81 € 81 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours Informatique : Atelier Individualisé 81 € NA 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours "Rencontres de Sophie" - à l'unité 5 € 5 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Conférences - tarif à l'unité 5 € 5 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours "Rencontres de Sophie" 15 € 12 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours-conférence 30 € NA 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours "Le français langue étrangère" (FLE) 30 € 30 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours Langues  "Conversation" 202 € 205 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Préparation aux oraux du diplômes d'études en langue française (DELF) B1 et du Test de
connaissance du français (TCF)

81 € NA 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 Cours Langues 162 € 153 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 DIPLÔME INTER UNIVERSITAIRE (DIU)
Innovation et Transformation Numérique - unitaire financé

200 € NA 1 Unité(s) - 01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 DIPLÔME INTER UNIVERSITAIRE (DIU)
Innovation et Transformation Numérique - entreprise

3500 € NA 1 Unité(s) - 01/09/2018 - Sans date de fin

Page 5 / 9



Université de Nantes 08/06/2018
Direction des affaires Financières
Pôle budget

TARIFS
SOUMIS A APPROBATION DU CONSEIL D' ADMINISTRATION DU 29/06/2018

UFR ou Service Date de vote Objet Tarifs HT N Tarifs HT N-1 Mode de tarification / Explications Durée de validité
Direction d'appui à la formation

Continue
Formation  "Extrusion" (1 jour) 700 € NA 1 Personne(s) - Formation à haute valeur ajoutée construite à partir

des compétences du laboratoire Génie des Procédés
Environnement et Agroalimentaire (Gepea)

29/06/2018 - Sans date de fin

Direction d'appui à la formation
Continue

Formation "Production et récolte de spiruline" (4 jours) 3200 € NA 1 Personne(s) - Formation à haute valeur ajoutée construite à partir
des compétences du laboratoire Génie des Procédés

Environnement et Agroalimentaire (Gepea)

29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 18/05/2018 DIU Echographie gynécologique et obstétricale Formation Continue 1400 € 1350 € 1 Personne(s) - Révision tarif Formation continue 29/06/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 DU Etudes de Management Franco-Chinois 2155 € 2005 € 1 Unité(s) - 01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 DU Supérieur en Comptabilité et Gestion
FORMATION CONTINUE

2900 € 2886 € 1 Unité(s) - 01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 DU Supérieur en Comptabilité et Gestion
FORMATION INITIALE

1400 € 1400 € 1 Unité(s) - 01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 DU Supérieur en Comptabilité et Gestion
Etudiants du Master Comptabilité - contrôle - audit (CCA) en cours de formation à l'IAE

Nantes

700 € 700 € 1 Unité(s) - 01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 Département BANQUE FINANCE ÉCONOMIE (BFE)
Licence professionnelle Conseiller gestionnaire de clientèle sur le marché des particuliers (2

groupes Crédit Mutuel et CIC)

33600 € 33600 € 1 Unité(s) - Par groupe pour 2 ans 01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 Département BANQUE FINANCE ÉCONOMIE (BFE)
DU Conseiller en gestion de patrimoine (Caisse d'Epargne)

83945 € 83945 € 1 Unité(s) - 1 groupe 01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 Département BANQUE FINANCE ÉCONOMIE (BFE)
DU Gestionnaire de clientèle patrimoniale (Caisse d'Epargne)

31380 € 31380 € 1 Unité(s) - 1 groupe 01/09/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 18/05/2018 DIU Echographie gynécologique et obstétricale  Formation Initiale 700 € 675 € 1 Personne(s) - Révision tarif Formation initiale 29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 18/05/2018 DIU Echographie gynécologique et obstétricale Réinscription sans suivi d'enseignements 350 € 337.5 € 1 Personne(s) - Révision tarif réinscription sans suivi
d'enseignements

29/06/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 Département BANQUE FINANCE ÉCONOMIE (BFE)
Master 1 Finances et Affaires Internationales  (FAI) - Banque formation en alternance -

groupe 1

47250 € 47250 € 1 Unité(s) - Trimestrielle 01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 Département BANQUE FINANCE ÉCONOMIE (BFE)
Master 2 Finances et Affaires Internationales (FAI) - Banque formation en alternance - groupe

2

37800 € 37800 € 1 Unité(s) - Trimestrielle 01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 Département BANQUE FINANCE ÉCONOMIE (BFE)
Master 2 Finances et Affaires Internationales (FAI) - Banque formation en alternance - groupe

1

37800 € 37800 € 1 Unité(s) - Trimestrielle 01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 Département BANQUE FINANCE ÉCONOMIE (BFE)
Master 1 Finances et Affaires Internationales (FAI) - Banque formation en alternance - groupe

2

47250 € 47250 € 1 Unité(s) - Trimestrielle 01/09/2018 - Sans date de fin

Direction d'appui à la formation
Continue

Formation Chromatographie de Partage Centrifuge (2 jours) 1100 € NA 1 Personne(s) - Formation à haute valeur ajoutée construite à partir
des compétences du laboratoire Génie des Procédés

Environnement et Agroalimentaire (Gepea) 

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT La Roche sur Yon 14/05/2018 TARIF HORAIRE DES MÉTIERS DE LA GESTION (POUR LES ORGANISMES
PARITAIRES COLLECTEURS AGRÉÉS OU LES ENTREPRISES)

18 € NA 1 Heure(s) - TARIF HORAIRE POUR  LES CURSUS DES
MÉTIERS DE LA GESTION A L'IUT DE LA ROCHE SUR YON :

FORMATION CONTINUE ET CONTRAT DE
PROFESSIONNALISATION

29/06/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 Formations délocalisées à l'étranger
Master 2 Finances Banque Assurance Asie du sud-est / Ecole Internationale de

l'Université du Vietnam / Hanoï

5000 € 5000 € 1 Unité(s) - Une somme forfaitaire de 1000 euros +
9,25% des frais de formation collectés,
reversés sur présentation d'une facture

de l'Université de Nantes

01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 Formations délocalisées à l'étranger
Master 2 Marketing et Prospective / Ecole Internationale de l'Université du Vietnam /

Hanoï

4200 € 4200 € 1 Unité(s) - Une somme forfaitaire de 1000 euros +
9,25% des frais de formation collectés,
reversés sur présentation d'une facture

de l'Université de Nantes

01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 Formations délocalisées à l'étranger
Master 2 Finances Banque Assurance International / Royal University of Law and

Economics / Phnom penh

1600 € 1600 € 1 Unité(s) - 7% des frais de formation, reversés sur
présentation d'une facture de

l'Université de Nantes

01/09/2018 - Sans date de fin

Page 6 / 9



Université de Nantes 08/06/2018
Direction des affaires Financières
Pôle budget

TARIFS
SOUMIS A APPROBATION DU CONSEIL D' ADMINISTRATION DU 29/06/2018

UFR ou Service Date de vote Objet Tarifs HT N Tarifs HT N-1 Mode de tarification / Explications Durée de validité
IAE 24/04/2018 Formations délocalisées à l'étranger

Master 2 Management de Projet Innovation et Entrepreneuriat / Foreign Trade University
/ Hanoï

4444,45 € 4800 € 1 Unité(s) - 4 444,45 euros par période de formation (2017/18) sur
base calcul suivante : 120 000 000 VND selon

taux de change 1 EUR = 27 000 VND

10,5% des frais de formation collectés, reversés sur présentation
d'une facture de l'Université de Nantes

01/09/2018 - Sans date de fin

Recherche
UFR Droit et Sciences Politiques Inscription  des  avocats  stagiaires et élèves notaires au colloque intitulé  "le droit  processuel

 de la famille"  les 15 et 16  novembre 2018  organisé  par le  laboratoire  IRDP (Institut  de 
Recherche  en Droit Privé)

41.67 € NA 1 Personne(s) - tarif, si inscription jusqu'au 29/10/18 29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Droit et Sciences Politiques Inscription  des  professionnels au colloque intitulé  "le droit  processuel  de la famille"  les 15
et 16 novembre 2018  organisé  par le  laboratoire  IRDP (Institut  de  Recherche  en Droit

Privé)

166.67 € NA 1 Personne(s) - tarif, si inscription à partir du  30/10/18 29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Droit et Sciences Politiques Inscription  des  avocats  stagiaires et élèves notaires au colloque intitulé  "le droit  processuel
 de la famille"  les 15 et 16  novembre 2018  organisé  par le  laboratoire  IRDP (Institut  de 

Recherche  en Droit Privé)

62.50 € NA 1 Personne(s) - tarif, si inscription à partir du  30/10/18 29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Droit et Sciences Politiques Inscription  des  professionnels au colloque intitulé  "le droit  processuel  de la famille"  les 15
et 16 novembre 2018  organisé  par le  laboratoire  IRDP (Institut  de  Recherche  en Droit

Privé)

125.00 € NA 1 Personne(s) - tarif, si inscription jusqu'au 29/10/18 29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Lettres et Langages Colloque organisé par le Centre de recherche en Education de Nantes ( CREN EA2661), les
30,31 mai et 1 juin 2018, Territoires et décrochages scolaires, par Pierre-Yves BERNARD

Droits d'inscription: tarif normal

125 € 100 € 1 Personne(s) - 150 ? TTC 29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Droit et Sciences Politiques Inscription au colloque " l'apport  de la QPC (question prioritaire de constitutionnalité) à la
protection des droits et libertés  dans les  différents  champs  du droit"  seulement  le 12
octobre 2018  organisé  par le laboratoire DCS ( Droit et Changement Social) pour les 

personnes  extérieures

16.67 € NA 1 Demi-jour(s) - sans repas 29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Sciences et Techniques 31/05/2018 Tarif pour le prix poster 125 € NA 1 Unité(s) - Congrès GECOM-CONCOORD (Groupe d'étude de
chimie organométallique & Concertation en chimie de coordination)
à Longeville du 21 au 25 mai 2018 organisé par le CEISAM (Chimie
Interdisciplinarité, Synthèse, Analyse, Modélisation) et l'IMN (Institut

des Matériaux de Nantes).

29/06/2018 - 31/12/2018

UFR Sciences et Techniques 31/05/2018 Tarif badge exposants pour le Congrès EUROMAR du 1er au 5 juillet 2018 à la Cité des
Congrès de Nantes 

100 € NA 1 Personne(s) - Congrès organisé par le laboratoire Chimie
Interdisciplinarité, Synthèse, Analyse, Modélisation (CEISAM) 

29/06/2018 - 31/12/2018

UFR Droit et Sciences Politiques Inscription des personnes  extérieures à l'UN au colloque  "quelles  finances locales pour
demain" organisé  le 28 septembre 2018 par le laboratoire DCS (Droit et Changement Social)

40 € NA 1 Personne(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Droit et Sciences Politiques Inscription des étudiants, enseignants -chercheurs de l'UN et  personnes  des juridictions
financières au colloque  "quelles  finances locales pour demain" organisé  le 28 septembre

2018 par le laboratoire DCS (Droit et Changement Social) 

0 NA 1 Personne(s) - gratuit 29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire Analyses de détermination de pertes au feu (?/échantillon de ciment) 54.07 € 53.53 € 1 Unité(s) - Laboratoire GeM-E3M-Tarif augmenté de 1% ou du taux
de l'inflation générale de l'année précédente (donnée INSEE) s'il est

supérieur à 1%. 
Tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des

consommables et de la durée de l'essai.

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire Projet BATIPRINT3D YHNOVA 
Dalle d'essai: utilisation de banches manuportables

50 € NA 1 Unité(s) - Laboratoires GeM-E3M et LS2N - 
Tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des

consommables et de la durée de l'essai.

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire Analyses de thermogravimétrie (?/3 échantillons de ciment) 173.42 € 171.70 € 1 Unité(s) - Laboratoire GeM-E3M-Tarif augmenté de 1% ou du taux
de l'inflation générale de l'année précédente (donnée INSEE) s'il est

supérieur à 1%. 
Tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des

consommables et de la durée de l'essai.

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire Projet Projet BATIPRINT3D YHNOVA
Dalle d'essai: utilisation des capteurs laser pour mesure de déformation de coffrage

9000 € NA 1 Unité(s) - Laboratoires GeM-E3M et LS2N - 
Tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des

consommables et de la durée de l'essai.

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire Projet Projet BATIPRINT3D YHNOVA
Hall de fabrication: utilisation de matériels et outillages de fabrication béton

2400 € NA 1 Unité(s) - Laboratoires GeM-E3M et LS2N - 
Tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des

consommables et de la durée de l'essai.

29/06/2018 - Sans date de fin

Page 7 / 9



Université de Nantes 08/06/2018
Direction des affaires Financières
Pôle budget

TARIFS
SOUMIS A APPROBATION DU CONSEIL D' ADMINISTRATION DU 29/06/2018

UFR ou Service Date de vote Objet Tarifs HT N Tarifs HT N-1 Mode de tarification / Explications Durée de validité
IUT Saint Nazaire Projet BATIPRINT3D YHNOVA 

Dalle d'essai: occupation de la dalle
725 € NA 1 Unité(s) - Laboratoires GeM-E3M et LS2N 

Tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des
consommables et de la durée de l'essai.

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire Projet Projet BATIPRINT3D YHNOVA 
Dalle d'essai: utilisation des sondes hygrothermiques

3000 € NA 1 Unité(s) - Laboratoires GeM-E3M et LS2N - 
Tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des

consommables et de la durée de l'essai.

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire Projet Projet BATIPRINT3D YHNOVA
Salle des presses: utilisation de la presse Zwick pour esssai de

traction/compression/écrasement sur pâte/prise

16000 € NA 1 Unité(s) - Laboratoires GeM-E3M et LS2N - 
Tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des

consommables et de la durée de l'essai.

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire Analyses de détermination de résidu insoluble (?/échantillon de ciment) 92.83 € 91.91 € 1 Unité(s) - Laboratoire GeM-E3M-Tarif augmenté de 1% ou du taux
de l'inflation générale de l'année précédente (donnée INSEE) s'il est

supérieur à 1%. 
Tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des

consommables et de la durée de l'essai.

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire Analyses pour dosage du SO3 (?/ échantillon de ciment) 92.83 € 91.91 € 1 Unité(s) - Laboratoire GeM-E3M-Tarif augmenté de 1% ou du taux
de l'inflation générale de l'année précédente (donnée INSEE) s'il est

supérieur à 1%. 
Tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des

consommables et de la durée de l'essai.

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire Projet Projet BATIPRINT3D YHNOVA
Salle des presses: utilisation du prisomètre automatique

240 € NA 1 Unité(s) - Laboratoires GeM-E3M et LS2N - 
Tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des

consommables et de la durée de l'essai.

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire Projet Projet BATIPRINT3D YHNOVA
Chambre climatique: conservation d'échantillon en atmosphère contrôlée

1440 € NA 1 Unité(s) - Laboratoires GeM-E3M et LS2N - 
Tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des

consommables et de la durée de l'essai.

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire Projet Projet BATIPRINT3D YHNOVA
Laboratoire Fick: condutivimètre HotDisk

450 € NA 1 Unité(s) - Laboratoires GeM-E3M et LS2N - 
Tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des

consommables et de la durée de l'essai.

29/06/2018 - Sans date de fin

IUT Saint Nazaire Projet Projet BATIPRINT3D YHNOVA
Salle des étuves: déshydratation de matériaux

900 € NA 1 Unité(s) - Laboratoires GeM-E3M et LS2N - 
Tarifé en fonction du coût des équipements dédiés, des

consommables et de la durée de l'essai.

29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Droit et Sciences Politiques Inscription au colloque " l'apport  de la QPC (question prioritaire de constitutionnalité) à la
protection des droits et libertés  dans les  différents  champs  du droit"  les 11 et 12  octobre
2018  organisé  par le laboratoire DCS ( Droit et Changement Social) pour les  personnes 

extérieures

50 € NA 1.50 Jour(s) - sans repas 29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Droit et Sciences Politiques Inscription au colloque " l'apport  de la QPC (question prioritaire de constitutionnalité) à la
protection des droits et libertés  dans les  différents  champs  du droit" organisé  par le

laboratoire DCS ( Droit et Changement Social) pour les  étudiants  hors  faculté de droit

0 NA 1 Jour(s) - gratuit 29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Droit et Sciences Politiques Inscription au colloque " l'apport  de la QPC (question prioritaire de constitutionnalité) à la
protection des droits et libertés  dans les  différents  champs  du droit" organisé  par le

laboratoire DCS ( Droit et Changement Social) pour les enseignants  et  étudiants  de  la
faculté de droit 

0 NA 1 Jour(s) - gratuit 29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Droit et Sciences Politiques Inscription au colloque " l'apport  de la QPC (question prioritaire de constitutionnalité) à la
protection des droits et libertés  dans les  différents  champs  du droit" organisé  par le

laboratoire DCS ( Droit et Changement Social) pour les personnes en formation continue

125.00 € NA 1 Jour(s) - sans repas  29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Droit et Sciences Politiques Inscription au colloque " l'apport  de la QPC (question prioritaire de constitutionnalité) à la
protection des droits et libertés  dans les  différents  champs  du droit"  seulement  le 11
octobre 2018  organisé  par le laboratoire DCS ( Droit et Changement Social) pour les 

personnes  extérieures

33.33 € NA 1 Jour(s) - sans  repas 29/06/2018 - Sans date de fin

UFR Droit et Sciences Politiques Inscription seule au repas du colloque intitulé " l'apport  de la QPC à la protection des droits et
libertés  dans les  différents  champs  du droit" organisé  par le laboratoire DCS ( Droit et

Changement Social) le 11octobre  2018 

16.67 € NA 1 Personne(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Colloque / Conférence
DAF POLE RECHERCHE Déjeuner du 15 octobre 2018 - Colloque HUMAN SEA - MSH (maison des sciences de

l'homme)
33.33 € NA 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

DAF POLE RECHERCHE Soirée de gala du 15 octobre 2018 - Colloque HUMAN SEA - MSH (maison des sciences de
l'homme)

77.08 € NA 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

DAF POLE RECHERCHE Déjeuner du 16 octobre 2018 - Colloque HUMAN SEA - MSH (maison des sciences de
l'homme)

33.33 € NA 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Page 8 / 9



Université de Nantes 08/06/2018
Direction des affaires Financières
Pôle budget

TARIFS
SOUMIS A APPROBATION DU CONSEIL D' ADMINISTRATION DU 29/06/2018

UFR ou Service Date de vote Objet Tarifs HT N Tarifs HT N-1 Mode de tarification / Explications Durée de validité
DAF POLE RECHERCHE Déjeuners et soirée de gala des 15 et 16 octobre 2018 - Colloque HUMAN SEA - MSH

(maison des sciences de l'homme)
137.5 € NA 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Université Permanente 12/06/2018 ANTENNES de Vendée Conférences 345.83 € 345.83 € 1 Unité(s) - 29/06/2018 - Sans date de fin

Location de salle
Pôle Santé 18/05/2018 IRS2NBT - Cour logistique - Structures extérieures 1000 € NA 1 Jour(s) - En dehors des horaires de présence du personnel

administratif,
il sera facturé une prestation forfaitaire d'agent de sécurité incluant

des frais de gestion
de 100 ? HT pour les 4 premières heures indivisibles et de 25? HT

par heure supplémentaire

29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 18/05/2018 IRS2NBT - Cour logistique - Structures extérieures 500 € NA 1 Demi-jour(s) - En dehors des horaires de présence du personnel
administratif,

il sera facturé une prestation forfaitaire d'agent de sécurité incluant
des frais de gestion

de 100 ? HT pour les 4 premières heures indivisibles et de 25? HT
par heure supplémentaire

29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 18/05/2018 IRS2NBT - Cour logistique - Partenaires publics et associatifs 250 € NA 1 Demi-jour(s) - En dehors des horaires de présence du personnel
administratif,

il sera facturé une prestation forfaitaire d'agent de sécurité incluant
des frais de gestion

de 100 ? HT pour les 4 premières heures indivisibles et de 25? HT
par heure supplémentaire

29/06/2018 - Sans date de fin

Pôle Santé 18/05/2018 IRS2NBT - Cour logistique - Partenaires publics et associatifs 500 € NA 1 Jour(s) - En dehors des horaires de présence du personnel
administratif,

il sera facturé une prestation forfaitaire d'agent de sécurité incluant
des frais de gestion

de 100 ? HT pour les 4 premières heures indivisibles et de 25? HT
par heure supplémentaire

29/06/2018 - Sans date de fin

Divers
IAE 24/04/2018 Règlement des visas étudiants pour la Chine 126 € 126 € 1 Unité(s) - Montant annuel par étudiant 01/09/2018 - Sans date de fin

IAE 24/04/2018 Pour tous les étudiants venant de Chine, assurance couvrant la période avant
l'inscription

50 € 50 € 1 Unité(s) - 01/09/2018 - Sans date de fin

Page 9 / 9



Université de Nantes

Direction des Affaires Financières

Pôle budget

27/06/2018

Pôle, Service ou UFR
Date de vote

 du conseil de 

composante
Objet Mode de tarification / Explications Durée de validité

Reprise d'études financée

Reprise d'études avec accompagnement spécifique 

Reprise d'études sans accompagnement spécifique

Reprise d'études des demandeurs d'emploi indemnisés, bénéficiaires d'un congé de formation professionnelle, 

enseignants contractuels financés par le rectorat
Application tarif FC de l'Université de Nantes

CAPPEI (certificat d'aptitude professionnelle aux pratiques de l'éducation inclusive) financé 

DU "philo avec les enfants et les adolescents à l'école et dans la cité" financé 

DU "philo avec les enfants et les adolescents à l'école et dans la cité"  non financé - formation initiale

Préparation à la certification DELF-DALF (18h) - Etudiant DUEF

Préparation à la certification DELF-DALF (18h) -  Candidat Extérieur - Public non pris en charge (salarié)

Préparation à la certification DELF-DALF (18h) -  Candidat Extérieur - Public pris en charge (Financé)

Diplôme Universitaire d'Etudes Françaises (tous niveaux) par semestre 

Diplôme Universitaire d'Etudes Françaises (tous niveaux) [accès prise en charge formation continue] par semestre

Diplôme Universitaire d'Etudes Françaises Parcours Plus (tous niveaux) formation annuelle (2 semestres)

Diplôme Universitaire d'Etudes Françaises Parcours Plus (tous niveaux) par semestre [accès prise en charge formation continue]  formation annuelle (2 semestres)

Cours de soutien du soir en français langue étrangère (hors ERASMUS et programmes d'échanges internationaux) par 

semestre

Cours de soutien du soir en français langue étrangère (hors ERASMUS et programmes d'échanges internationaux) 

[prise en charge FC] par semestre

Stage court de Français Langue Etrangère  - Convention échange spécifique avec l'Université de Niigata

Formation - Accueil des réfugiés / Tronc Commun (3 jours) Tarif plein (prise en charge par les entreprises, libéraux, collectivités)

Formation - Accueil des réfugiés / Tronc Commun (3 jours) Tarif individuel

Formation - Accueil des réfugiés / Tronc Commun (3 jours) Tarif réduit (pour les étudiants, demandeurs d’emploi sans prise en charge))

Formation - Accueil des réfugiés / Spécialité juridique (3 jours) Tarif plein (prise en charge par les entreprises, libéraux, collectivités)

Formation - Accueil des réfugiés / Spécialité juridique (3 jours) Tarif individuel

Formation - Accueil des réfugiés / Spécialité juridique (3 jours) Tarif réduit (pour les étudiants, demandeurs d’emploi sans prise en charge))

Formation - Accueil des réfugiés / Spécialité accès à la santé (3 jours) Tarif plein (prise en charge par les entreprises, libéraux, collectivités)

Formation - Accueil des réfugiés / Spécialité accès à la santé (3 jours) Tarif individuel

Formation - Accueil des réfugiés / Spécialité accès à la santé (3 jours) Tarif réduit (pour les étudiants, demandeurs d’emploi sans prise en charge))

Formation - Accueil des réfugiés / Spécialité dispositifs d'intégration (3 jours) Tarif plein (prise en charge par les entreprises, libéraux, collectivités)

Formation - Accueil des réfugiés / Spécialité dispositifs d'intégration (3 jours) Tarif individuel

Formation - Accueil des réfugiés / Spécialité dispositifs d'intégration (3 jours) Tarif réduit (pour les étudiants, demandeurs d’emploi sans prise en charge))

Formation - Accueil des réfugiés / Spécialité publics vulnérables (3 jours) Tarif plein (prise en charge par les entreprises, libéraux, collectivités)

Formation - Accueil des réfugiés / Spécialité publics vulnérables (3 jours) Tarif individuel

Formation - Accueil des réfugiés / Spécialité publics vulnérables (3 jours) Tarif réduit (pour les étudiants, demandeurs d’emploi sans prise en charge))

250 €

540 € 490 €

300 €

360 €

1 400 €

1 950 €

3 150 €

311 €

N/A

600,00 € N/A

400,00 € N/A

800,00 € N/A

600,00 € N/A

400,00 € N/A

800,00 € N/A

par formation

Tarifs DAFC : 2100€

 Tarifs DAFC : 14,00 €/heure  

30/05/2018

800,00 €

2 700 €

800 €

4 150 €

350 €

105 €

105 €

105 €

1 100 €

1 650 €

N/A

N/A

270 €

180 €

TARIFS

SOUMIS A APPROBATION DU CONSEIL D' ADMINISTRATION DU 29/06/2018

 TARIFS HT N TARIFS HT N-1

 Tarifs DAFC : 14,00 €/heure 

Tarifs DAFC : 2100€

tarif formation initiale

 Tarifs DAFC : 14,00 €/heure 

Tarifs Formation 

600 € 600,00 €

tarif formation initiale

 Tarifs DAFC : 14,00 €/heure  

Ecole Supérieure du 

Professorat et de l'Education 

- Formation continue

Service Universitaire des 

Langues

2 700,00 €

600,00 € N/A

400,00 € N/A

UFR Sociologie 17/04/2018

900,00 € N/A

675,00 € N/A

450,00 € N/A

800,00 € N/A

600,00 € N/A

400,00 € N/A

800,00 €

Page 1 Tarifs CA 29 juin.xlsx



Université de Nantes

Direction des Affaires Financières

Pôle budget

27/06/2018

Pôle, Service ou UFR
Date de vote

 du conseil de 

composante
Objet Mode de tarification / Explications Durée de validité TARIFS HT N TARIFS HT N-1

IUT de Nantes Modification Tarifs de Formation continue 2018-2019

Projet Disrup Campus - Contrats projets entreprises Grandes entreprises

Projet Disrup Campus - Contrats projets entreprises PME

Projet Disrup Campus - Contrats projets entreprises Grandes entreprises (2 groupes)

IAE DIU Innovation etTransformation Numérique - unitaire financé (diplomé de l'année en cours)

Université Permanente 12/06/2018 Cours Langues Tarif réduit Augmentation pour équilibrer le cours

Journée annuelle littérature de jeunesse - Site ESPE de Nantes (inscription journée complète) A partir de 2019

Journée annuelle littérature de jeunesse - Site ESPE de Nantes (inscription demi-journée) A partir de 2019

Soutien à l'organisation du colloque ISBC2018 (20th international Symposium On Bioluminescence and 

Chemiluminescence des 28-31 mai 2018 à Nantes)

Sponsoring au colloque ISBC des 28-31 mai 2018: pour le sponsor japonnais 

ATTO Corporation (logo sur le site web, programme et bannières, accès 

priviligié, mise à disposition d'espace), (soit un équivalent de JPY 100 000,00 

(yen)) selon taux de conversion.

Membre du comité scientifique de l'ISBC et invités speakers Droit d'inscription au colloque ISBC des 28-31 mai 2018

Non membre ISBC "keynote speaker" Droit d'inscription au colloque ISBC des 28-31 mai 2018

Non membre ISBC à partir du 01/02/2018 Droit d'inscription au colloque ISBC des 28-31 mai 2018

Location de salle pour les associations  à but non lucratif et les collectivités publiques 
Les associations à but non lucratif et les collectivités publiques bénéficient d'une 

réduction de 50% sur les locations sauf accord particulier.

café d'accueil 

salle banalisée (journée)

salle banalisée (heure)

salle de conférence et amphithéatre (journée)

salle de conférence et amphithéatre (heure)

gymnase (journée)

gymnase (heure)

salle de musique (journée)

salle de musique (heure)

salle informatique (journée)

salle informatique (heure)

salle de visio conférence 1 heure forfaitaire supplémentaire sera facturée au titre de la mise en place.

photocopies pour les usagers Sur la base de la copie A4 recto.

plastification de documents pour usagers (A4 et A3)

Bibliothèque de l'ESPE : tarif inscription usager extérieur non étudiant   

Bibliothèque de l'ESPE : tarif inscription usager extérieur non étudiant période de 6 mois

dégradations et pertes diverses (clés, cartes accès parking)

insertion d'annonces des partenaires dans livrets accueil des usagers

Annexe 1 Annexe 1

7 500,00 €

3 500,00 €

14 000,00 €

800,00 €

Direction de la Recherche 

des Partenariats et de 

l'Innovation

IUT Saint Nazaire Laboratoire 

GEPEA-UMR6144

754,30 € N/A

200,00 € N/A

241,67 € N/A

N/A

150,00 €

30/05/2018

25,00 €

150,00 € 150,00 €

444,58 €

50% de réduction 50% de réduction

1,00 €1,00 €

16,66 €

12,50 €

180,00 €

30/05/2018
Ecole Supérieure du 

Professorat et de l'Education
A partir du 01/09/2018 

1 100,00 €

21,25 €

1 100,00 €

20,00 €

100,00 €

25,00 €

21,25 €

valeur de remplacement valeur de remplacement

25,00 €

150,00 €

Tarifs Divers

12,50 €

16,66 €

Tarifs colloques et conférences

100,00 €

Ecole Supérieure du 

Professorat et de l'Education

20,00 €

25,00 €

180,00 €

30,00 €30,00 €

300,00 € 300,00 €

50,00 € 50,00 €

50,00 € 50,00 €

0,08 €

0,30 et 0,50 €

42,50 €

0,08 €

42,50 €

0,30 et 0,50 €

80,00 € 75,00 €

Page 2 Tarifs CA 29 juin.xlsx



Université de Nantes

Direction des Affaires Financières

Pôle budget

27/06/2018

Pôle, Service ou UFR
Date de vote

 du conseil de 

composante
Objet Mode de tarification / Explications Durée de validité TARIFS HT N TARIFS HT N-1

Certification en Langue ESPRO  - Etudiant de l'Université de Nantes Boursier

Certification en Langue ESPRO  - Etudiant de l'Université de Nantes Non Boursier

Certification en Langue ESPRO  - Etudiant de l'Université de Nantes Tarif Deuxième Passage

Certification en Langue ESPRO  - Personnel de l'Université de Nantes

Certification en Langue ESPRO  - Candidat extérieur 

Certification en Langue GOETHE  - Etudiant de l'Université de Nantes Boursier

Certification en Langue GOETHE  - Etudiant de l'Université de Nantes Non Boursier

Certification en Langue GOETHE  - Etudiant de l'Université de Nantes Tarif Deuxième Passage

Certification en Langue GOETHE  - Personnel de l'Université de Nantes

Certification en Langue GOETHE  - Candidat extérieur 

Certification en Langue BRIGHT Language - Candidat extérieur (Dont scolaire, étudiant autre établissement, demandeur 

d'emploi non financé )

Certification en Langue  BULATS (Business Language Testing Service) - Candidat extérieur (Dont scolaire, étudiant 

autre établissement, demandeur d'emploi non financé )

Certification en Langue  HSK 1 et 2 (Hanyu Shuipping Kaoshi) - Candidat extérieur (Dont scolaire, étudiant autre 

établissement, demandeur d'emploi non financé )

Certification en Langue  HSK 3 et 4  (Hanyu Shuipping Kaoshi) - Candidat extérieur (Dont scolaire, étudiant autre 

établissement, demandeur d'emploi non financé )

Certification en Langue CLES (Certificat de langue de l'enseignement supérieur) - Candidat extérieur (Dont scolaire, 

étudiant autre établissement, demandeur d'emploi non financé )

Certification en Langue CELPE (Certification de Portugais Langue Professionnelle pour Etranger) - Candidat extérieur 

(Dont scolaire, étudiant autre établissement, demandeur d'emploi non financé )

Certification en Langue CELI total (Certification de langue Italienne) - Candidat extérieur (Dont scolaire, étudiant autre 

établissement, demandeur d'emploi non financé )

Certification en Langue CELI partiel (Certification de langue Italienne)  - Candidat extérieur (Dont scolaire, étudiant autre 

établissement, demandeur d'emploi non financé )

Inscription étudiants hors Université Bretagne Loire - 1 an

Inscription étudiants hors Université Bretagne Loire - 6 mois

Enseignant hors Université Bretagne Loire - 1 an

Enseignant hors Université Bretagne Loire - 6 mois

Personne inscrite à l'Université permanente - 1 an 

Personne inscrite à l'Université permanente - 6 mois

Frais de gestion de retards

Remboursement de documents (perte, vol, degradation…)

BU Santé - Remboursement badge NoctamBU (perte, vol…)

BU Droit - Remboursement clé d'accés à l'espace recherche (perte, vol…)

Vente de livres - Beaux livres - lots éventuels - Etudiants Univ Nantes

Vente de livres - Tout autre ouvrage ne relevant pas de la première catégorie - Etudiants Univ Nantes

Vente de livres - Beaux livres - lots éventuels - Sauf étudiants Univ Nantes

Vente de livres - Tout autre ouvrage ne relevant pas de la première catégorie - Sauf étudiants Univ Nantes

Redevance licence logiciel Horizon

Direction du Patrimoine 

Immobilier et de la 

Logistique

Forfait de mise à disposition du TU Forfait de  50€ HT/m² mis à disposition 2018-2021

Location salle 219 la journée

Location salle 219 la demie journée

Location salle 219 la journée tarif préférentiel

Location salle 219 la demie journée tarif préférentiel

Location salle 223 la journée

Location salle 223 la demie journée

Location salle 223 la journée tarif préférentiel

Location salle 223 la demie journée tarif préférentiel

par candidat

N/A 110,00 €

65,00 € 55,00 €

90,00 € 75,00 €

80,00 €

N/A

100,00 €

N/A 100,00 €

N/A

100,00 €

37,00 €

55,00 €65,00 €

25,00 €

N/A

45,00 €

22,00 €

N/A

Service Universitaire des 

Langues

110,00 €

N/A

N/A 80,00 €

N/A

80,00 €

80,00 €

N/A 45,00 €

55,00 €

55,00 €90,00 €

150,00 €

65,00 €

41,67 €

100 000,00 €

62,50 €

N/A

40,00 €

3,00 €

40,00 €

N/A

208,33 € N/A

62,50 € N/A

N/A

N/A

83,33 €

125,00 € N/A

104,17 € N/A

UFR Odontologie 22/09/2016

125,00 €

100 000,00 €

34,00 € 34,00 €

17,00 € 17,00 €

51,00 € 51,00 €

25,50 € 25,50 €

17,00 € 17,00 €

8,50 € 8,50 €

0,00 € 2,00 €

coût réel coût réel

1,00 € 1,00 €

592,00 € 592,00 €

Service commun de la 

documentation
26/06/2018

3,00 €

15,00 € 15,00 €

40,00 €

5,00 € 3,00 €

2,00 € 1,00 €

Page 3 Tarifs CA 29 juin.xlsx



Nb heures 2017-2018 2018-2019 Nb heures Montant Nb heures Montant

1er et 2ème année 1 620 17 820 € 17 820 € Les 2 années 1 200 13 200 € 1 200 13 200 €

1ère année 882 9 702 € 9 702 € 1ère année 600 6 600 € 600 6 600 €

2ème année 738 8 118 € 8 118 € 2ème année 600 6 600 € 600 6 600 €

1er et 2ème année 1 800 19 800 € 19 800 € Les 2 années 1 260 13 860 € 1 260 13 860 €

1ère année 1 020 11 220 € 11 220 € 1ère année 645 6 765 € 645 7 095 €

2ème année 780 8 580 € 8 580 € 2ème année 615 7 095 € 615 6 765 €

1er et 2ème année 1 800 19 800 € 19 800 €

1ère année 1 020 11 220 € 11 220 € Nb heures Montant Nb heures Montant

2ème année 780 8 580 € 8 580 €

GEA APPC 900 9 900 € 900 9 900 €

1er et 2ème année 1 640 19 800 € 19 800 € QLIO AS 730 8 030 € 730 8 030 €

1ère année 970 11 220 € 10 670 € GEII 2ème année 770 8 470 € 770 8 470 €

2ème année 670 8 580 € 7 370 € SGM 2ème année 740 8 140 € 740 8 140 €

INFO 2ème année 625 6 875 € 625 6 875 €

1er et 2ème année 1 800 19 800 € 19 800 € GMP 2ème année 655 7 205 € 655 7 205 €

1ère année 1 080 11 880 € 11 880 €

2ème année 720 7 920 € 7 920 €

Nb heures Montant Nb heures Montant

1er et 2ème année 1 800 19 800 € 19 800 €

1ère année 1 050 11 550 € 11 550 € LOGIQUAL 600 6 600 € 600 6 600 €

2ème année 750 8 250 € 8 250 € GRH 600 6 600 € 600 6 600 €

MRCE 600 6 600 € 600 6 600 €

1er et 2ème année 1 800 19 800 € 19 800 € MiAR (ex SIL) 550 7 700 € 550 7 700 € 14€/h
1ère année 1 020 11 220 € 11 220 € I2P

2ème année 780 8 580 € 8 580 € I2P TIS 600 8 400 € 600 8 400 € 14€/h
I2P MPP 600 6 600 € 600 6 600 €

I2P CIP 600 6 600 € 600 6 600 €

Tarifs votés au Conseil d'Institut de l'IUT du 09/04/18 IDEB 600 6 600 € 600 6 600 €

soumis au vote du CA de l'Université du 29/06/18 EAS 600 6 600 € 600 6 600 €

CTE 600 6 600 € 600 6 600 €

FICA 600 6 600 € 600 6 600 €

DISTRIBUTION 600 6 600 € 600 6 600 €

SEICOM 600 6 600 € 600 6 600 €

D2M 600 6 600 € 600 6 600 €

D3M 600 6 600 € 600 6 600 €

IMOCP (ex IMOC) 600 6 600 € 600 6 600 €

SYRDES 520 5 720 € 550 6 050 €

Nb heures Montant Nb heures Montant

1ère année 610 8 540 € 14€/h

2ème année (2019-20) 390 5 460 € 14€/h

Nb heures Montant Nb heures Montant

DCG - DCU 1 700 6 650 € 700 7 700 € 11€/h
DSCG 1 - DCU 2 500 4 750 € 500 6 500 € 13€/h

DSCG 3 - DCU 3 520 4 940 € 520 6 760 € 13€/h
INDIVIDUEL PREPA DCG 1 AN 2 081 € 1 AN 2 081 €

INDIVIDUEL PREPA DSCG 2 ANS 2 993 € 2 ANS 2 993 €

Financement individuel par an 1 686 € par an 1 700 €

Tarif social par an 300 € par an 300 €

Le tarif social s'applique aux bénéficiaires des minima sociaux 

un dossier demande de tarif social sera à constituer

Toutes les formations

Diplôme Comptable d'Université

Licences Professionnelles

DUT en 1 an par alternance

2017-2018 2018-2019

2017-2018 2018-2019

2017-2018 2018-2019

2017-2018 2018-2019

DUT G.E.A.

DUT QLIO A1 et A2

2018-2019

Master Ingénierie des Systèmes Complexes - Financement employeur

 Tarifs Formation Continue 2018 - 2019

DUT Formation initiale
G.E.A. (Gestion des entreprises et des administrations)

G.M.P.(Génie Mécanique et Productique)

G.E.I.I.(Génie électrique et informatique industrielle)

INFORMATIQUE

S.G.M.(Science et Génie des Matériaux)

Q.L.I.O. (Qualité, Logistique Industrielle, Organisation)

G.T.E. (Génie Thérmique et Energie)

DUT en 2 ans par alternance

2017-2018

Annexe 1 : après modifications



Nb heures 2017-2018 2018-2019 Nb heures Montant Nb heures Montant

1er et 2ème année 1 620 17 820 € 17 820 € Les 2 années 1 200 13 200 € 1 200 13 200 €

1ère année 882 9 702 € 9 702 € 1ère année 600 6 600 € 600 6 600 €

2ème année 738 8 118 € 8 118 € 2ème année 600 6 600 € 600 6 600 €

1er et 2ème année 1 800 19 800 € 19 800 € Les 2 années 1 260 13 860 € 1 260 13 860 €

1ère année 1 020 11 220 € 11 220 € 1ère année 645 6 765 € 645 7 095 €

2ème année 780 8 580 € 8 580 € 2ème année 615 7 095 € 615 6 765 €

1er et 2ème année 1 800 19 800 € 19 800 €

1ère année 1 020 11 220 € 11 220 € Nb heures Montant Nb heures Montant

2ème année 780 8 580 € 8 580 €

GEA APPC 900 9 900 € 900 9 900 €

1er et 2ème année 1 640 19 800 € 19 800 € QLIO AS 730 8 030 € 730 8 030 €

1ère année 970 11 220 € 10 670 € GEII 2ème année 770 8 470 € 770 8 470 €

2ème année 670 8 580 € 7 370 € SGM 2ème année 740 8 140 € 740 8 140 €

INFO 2ème année 625 6 875 € 625 6 875 €

1er et 2ème année 1 800 19 800 € 19 800 € GMP 2ème année 655 7 205 € 655 7 205 €

1ère année 1 080 11 880 € 11 880 €

2ème année 720 7 920 € 7 920 €

Nb heures Montant Nb heures Montant

1er et 2ème année 1 800 19 800 € 19 800 €

1ère année 1 050 11 550 € 11 550 € LOGIQUAL 600 6 600 € 600 6 600 €

2ème année 750 8 250 € 8 250 € GRH 600 6 600 € 600 6 600 €

MRCE 600 6 600 € 600 6 600 €

1er et 2ème année 1 800 19 800 € 19 800 € MiAR (ex SIL) 550 7 700 € 550 7 700 € 14€/h
1ère année 1 020 11 220 € 11 220 € I2P
2ème année 780 8 580 € 8 580 € I2P TIS 600 8 400 € 600 8 400 € 14€/h

I2P MPP 600 6 600 € 600 6 600 €

I2P CIP 600 6 600 € 600 6 600 €

Tarifs votés au Conseil d'Institut de l'IUT du 19/02 /18 IDEB 600 6 600 € 600 6 600 €

puis votés au CA de l'Université du 13/03/18 EAS 600 6 600 € 600 6 600 €

CTE 600 6 600 € 600 6 600 €

FICA 600 6 600 € 600 6 600 €

DISTRIBUTION 600 6 600 € 600 6 600 €

SEICOM 600 6 600 € 600 6 600 €

D2M 600 6 600 € 600 6 600 €

D3M 600 6 600 € 600 6 600 €

IMOCP (ex IMOC) 600 6 600 € 600 6 600 €

SYRDES 520 5 720 € 550 6 050 €

Nb heures Montant Nb heures Montant

Financement employeur 1 000 14 000 € 14€/h

Nb heures Montant Nb heures Montant

DCG - DCU 1 700 6 650 € 700 6 650 €

DSCG 1 - DCU 2 500 4 750 € 500 4 750 €

DSCG 3 - DCU 3 520 4 940 € 520 4 940 €

INDIVIDUEL PREPA DCG 1 AN 2 081 € 1 AN 2 081 €

INDIVIDUEL PREPA DSCG 2 ANS 2 993 € 2 ANS 2 993 €

Financement individuel par an 1 686 € par an 1 700 €

Tarif social par an 300 € par an 300 €

Le tarif social s'applique aux bénéficiaires des minima sociaux 
un dossier demande de tarif social sera à constituer

 Tarifs Formation Continue 2018 - 2019

DUT Formation initiale
G.E.A. (Gestion des entreprises et des administrations)

G.M.P.(Génie Mécanique et Productique)

G.E.I.I.(Génie électrique et informatique industrielle)

INFORMATIQUE

S.G.M.(Science et Génie des Matériaux)

Q.L.I.O. (Qualité, Logistique Industrielle, Organisation)

G.T.E. (Génie Thérmique et Energie)

DUT en 2 ans par alternance

2017-2018

Toutes les formations

Diplôme Comptable d'Université

Licences Professionnelles

DUT en 1 an par alternance

2017-2018 2018-2019

2017-2018 2018-2019

2017-2018 2018-2019

2017-2018 2018-2019

DUT G.E.A.

DUT QLIO A1 et A2

2018-2020 (2 ans)

Master Ingénierie des Systèmes Complexes

Annexe 1: avant modification


	PT 24 - Tarifs
	point 24.1 - tarifs
	point 24.2 - tarifs complémentaires
	Tarifs CA 29 juin v2
	Annexe 1
	Annexe 1 - IUT Nantes 1
	Annexe 1 - IUT Nantes 2





